
Pubblicata sul sito istituzionale il
20/10/2016 Reg. N°1033

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  100  del Reg.

del   20/10/2016

OGGETTO: Atto  di  citazione  in  opposizione  ex  art.  615  c.p.c.  con
contestuale  istanza  di  sospensione  degli  effetti  esecutivi
degli  atti  impugnati  e  della  riscossione  ad  essi  relativa
dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  -  Costituzione  in
giudizio e conferimento incarico legale

L'anno 2016  il giorno 20 del  mese di OTTOBRE alle ore 17:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’atto di citazione in opposizone ex art. 615 c.p.c. del 29.8.2016, notificato il successivo
12.9.2016 e acquisito in pari  data al prot.  gen. n.  9540/16, con il quale il  Sig.  Antonio Giuseppe
Paladini,  rappresentato  e  difeso  dall'Avv.  Antonio  Fortunato  Martucci,  ha  citato  questo  e  altri
Comuni,  quali  Enti  impositori,  nonché Equitalia Servizio di  Riscossione s.p.a e  la  Prefettura di
Lecce, a comparire dinanzi al Giudice di Pace di Lecce all'udienza del 8.11.2016 al fine di sentire
accogliere le conclusioni ivi rassegnate con riferimento agli atti impugnati e alla riscossione ad essi
relativa;

RITENUTO di  doversi  costituire  nel  giudizio  in  commento al  fine  di  far  valere  i  propri
interessi e diritti, e di dover perciò conferire incarico a professionista abilitato all'esercizio della
professione legale;

DATO ATTO che con nota PEC del 5.10.2016, acquisita al prot. gen. n. 11270/16 del 19.10.2016,
l'Avv.  Raffaele  Simmini  da  Salice  Salentino,  come  individuato  da  questa  Amministrazione
comunale, ha confermato la sua disponibilità ad assumere l'incarico in questione per un compenso
di € 350,00, oltre accessori di legge, comunicando al contempo di avere accesso al regime fiscale
agevolato,  sicché all'importo come sopra determinato dovrà aggiungersi  solo quanto dovuto per
CAP (4%), per un totale complessivo pari a € 364,00;

CONSIDERATO  che  l’art.  17,  co.  1,  lett.  d)  del  D.lgs.  n.  50/2016  esclude  dall’ambito  di
applicazione del nuovo Codice dei contratti pubblici il servizio di «rappresentanza legale di un cliente da
parte di  un avvocato ai  sensi  dell'articolo 1  della legge 9  febbraio  1982,  n.  31,  e  successive modificazioni  […]  in
procedimenti  giudiziari  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o  autorità  pubbliche  di  uno  Stato  membro  dell'Unione
europea  (omissis) e, tuttavia, l’art. 4 del medesimo decreto dispone che l'affidamento dei contratti
pubblici aventi ad oggetto servizi esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva
del codice, avvenga comunque nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità
di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

RITENUTI  rispettati  i  principi  appena  innanzi  esposti  di  cui  al  citato  art.  4  del  nuovo
Codice  dei  contratti  pubblici,  conferendo  la  rappresentanza  legale  dell’Ente  al  suddetto
professionista;

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dai  Responsabili  dei
servizi interessati;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) DI COSTITUIRSI, per le ragioni meglio esplicitate in narrativa, nel giudizio promosso dinanzi al
Giudice di Pace di Lecce dal Sig. Antonio Giuseppe Paladini  avverso diverse cartelle di pagamento,
nonché ai  verbali in esse richiamati  e a tutti gli  atti  ad esse relativi,  giusta atto di  citazione in
opposizione ex art. 615 c.p.c. notificato il 12.9.2016, prot. gen. n. 9540/16;

2)  DI  CONFERIRE mandato,  per  la  rappresentanza  legale  e  la  difesa  dei  diritti  e  interessi
dell’Ente, all’Avv. Raffaele Simmini, con studio in Salice S.no (Le) alla via Giovanni XXIII n. 27;

3) DI STABILIRE per detto incarico legale un compenso di € 364,00, comprensivo di ogni spesa e

  Pag. 2 di 5



accessorio di legge dovuto;

4)  DI  APPROVARE il  Disciplinare  d’incarico  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

5)  DI  PORRE l’onere  della  suddetta  spesa  sull’intervento  1.03.02.99.002-1.03/138  “Spese  per  liti,
arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio; 

6) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di unanime votazione, immediatamente eseguibile.

  Pag. 3 di 5



COMUNE DI SALICE SALENTINO 
*** 

Provincia di LECCE

OGGETTO:  Conferimento  incarico  legale  per  la  costituzione  nel  giudizio  promosso dinanzi  al

Giudice di Pace di Lecce dal Sig. Antonio Giuseppe Paladini avverso diverse cartelle di pagamento,

giusta atto di citazione in opposizione ex art. 615 c.p.c. notificato il 12.9.2016, prot. gen. n. 9540/16

DISCIPLINARE DI INCARICO

L’anno duemilasedici, il giorno ____________ del mese di ottobre presso la Sede comunale in

Salice Salentino, il sottoscritto Avv. Maria Loredana Mele, Responsabile del Settore AA.GG., in

esecuzione  della  deliberazione  di  G.C.  n.  ___  del  __.10.2016  conferisce  incarico  all'Avv.  Raffaele

Simmini (C.F.: SMMRFL80S19C978D), con studio in Salice S.no (Le) alla via Giovanni XXIII n. 27,

che  accetta,  per  costituirsi  nel  giudizio  promosso dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce dal  Sig.

Antonio  Giuseppe  Paladini  avverso  diverse  cartelle  di  pagamento,  giusta  atto  di  citazione  in

opposizione ex art. 615 c.p.c. notificato il 12.9.2016, prot. gen. n. 9540/16.

L’incarico viene conferito e accettato alla seguenti condizioni:

1.  Il  professionista  incaricato  ha  la  più  ampia  facoltà  di  motivazione  degli  atti  redatti

nell’interesse del Comune di Salice Salentino.

2. Il compenso per la prestazione professionale resa in esecuzione del presente incarico è fissato,

come da delibera di conferimento, in € 364,00 (euro trecentosessantaquattro/00), comprensivo di

ogni spesa e accessorio di legge dovuto. 

3. Detto compenso verrà liquidato in un'unica soluzione al termine della prestazione professionale,

a  seguito  della  definizione  del  giudizio.  Il  mandato  di  pagamento  avrà  luogo  successivamente

all'invio al protocollo della relativa fattura elettronica.

4.  Il  legale  dovrà  costantemente  tenere  informata  l’Amministrazione  sugli  sviluppi  del

procedimento e, a richiesta dell’Ente, dovrà presentare copia degli atti del fascicolo.

5.  Il  presente incarico potrà essere revocato dall’Amministrazione qualora la  stessa riscontrasse

incuria da parte del professionista.

Il presente disciplinare è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, co. 2 del d.P.R.

26.4.1986, n. 131.

         Viene sottoscritto dalle parti, come appresso:

L’AVVOCATO INCARICATO IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Raffaele Simmini Avv. Maria Loredana MELE

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  20/10/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1033 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 20/10/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/10/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

